
Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение  

                                центр развития ребенка – детский сад №36 г.Курганинска 

                                         муниципального образования  Курганинский  район 

 

ПРИКАЗ  

 

от 09.01.2023 г.                                                                                                      № 27 

 

г.Курганинск 

 

Об установлении противопожарного режима в  МАДОУ ЦРР на 2023 год 

 

 

 

     В целях усиления пожарной устойчивости учреждения и повышения ответственности за по-

жарную безопасность в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 года № 14790 (ред. от 21.05.2021), 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить противопожарный режим в  МАДОУ ЦРР №36. 

1.1. Возложить ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности в учре-

ждении и проведение работы по обеспечению мер пожарной безопасности на ответствен-

ного за пожарную безопасность В.А. Грицай. 

2. Определить следующий порядок, сроки и   ответственных  за состояние: 

2.1.Эксплуатации основных и запасных выходов из помещений и здании МАДОУ ЦРР: 

 контроль за содержанием выходов постоянно свободными; 

 свободное открывание запоров дверей без ключа; 

 в тамбурах выходов не должны быть устроены сушилки и вешалки для одежды, а 

также храниться инвентарь; 

 в тамбурах выходов не должны быть порогов за исключением порогов в дверных 

проемах; 

 наличие на входных дверях, выходящий на лестничные клетки доводчиков; 

 контроль за плотным закрыванием дверей, ведущих в общие коридоры; 

 контроль за исправностью доводчиков; 

 контроль за наличием уплотнителей на дверях; 

 наличие предусмотренных проектом дверей; 

 не допускать загромождение выходов мебелью, оборудованием и другими пред-

метами; 

 наличие на выходах указателей «Выход»; 

срок контроля:  постоянно 

ответственный: Грицай В.А. 

2.2. Эксплуатации электрических сетей и электроустановок, а именно: 

 измерение сопротивления изоляции проводов, кабелей, обмоток машин и аппара-

тов; 

срок выполнения работ: до 20.07.2023 г. 

ответственный: Грицай В.А. 

 состояние всех розеток ( закрепление); 

 недопущение соединения жил проводов при помощи «холодных скруток»; 

 недопущение хранения в электрощитовой горючих материалов; 

 состояние электроутюга и наличие подставки под него; 

 состояние электроплит; 

 состояние электрокотлов; 

 состояние электромясорубок; 

 не размещены ли у электрощитов горючие материалы; 

 

 



 состояние электрощитовой; 

 ответвления проводов должны быть убраны в соединительные  коробки; 

срок контроля: 1 числа и 15 числа каждого месяца, постоянно 

ответственный: Грицай В.А. 

 обесточивание бытовых электроприборов в помещениях пищеблока и прачечной; 

срок контроля: ежедневно 

ответственный: Грицай В.А. 

 Акты исправности электрооборудования; 

 Акты замера сопротивления изоляции проводов, кабелей, обмоток машин и аппа-

ратов; 

срок выполнения работ: до 20.07.2023 г. 

ответственный: Грицай В.А. 

2.3.Эксплуатации дорог, подъездных путей к зданию: 

 доступность проезда пожарной техники (контроль за отсутствием на въезде в 

учреждение посторонних транспортных средств; 

 визуальный осмотр исправности состояния дорожного покрытия; 

 оформление актов выявленных неисправностей; 

срок контроля: ежедневно, постоянно 

ответственный: Грицай В.А. 

2.4.Эксплуатации наружного освещения: 

 исправность, наружного освещения; 

 целостность и работоспособность всех ламп по периметру учреждения; 

 целостность и исправность ламп и плафонов над наружными выходами из учре-

ждения; 

 контроль за режимом включения уличного освещения в темное время суток; 

срок контроля: ежедневно, постоянно 

ответственный: Грицай В.А. 

2.5.Эксплуатации территории МАДОУ ЦРР: 

 не разрешается курение; 

 не разрешается разведение костров, сжигание отходов и тары; 

 своевременный вывоз мусора с территории учреждения; 

срок контроля: ежедневно, постоянно 

ответственный: Грицай В.А. 

2.6.Эксплуатации здания: 

 контроль за использованием помещений в соответствии с функциональным 

назначением; 

ответственный: Грицай В.А. 

2.7.Эксплуатации, приобретения и ремонта первичных средств пожаротушения: 

 допущение к эксплуатации оборудования подлежащего обязательному подтвер-

ждению соответствия требованиям пожарной безопасности только при наличии 

обязательного подтверждения (декларации либо сертификаты соответствия про-

дукции: огнетушители (при перезарядке)  

 наличие порядкового номера у каждого огнетушителя, установленного на объек-

те, нанесенного на корпус белой краской; 

 обеспечение свободного доступа к огнетушителям; 

 своевременная перезарядка огнетушителей с отметкой в журнале; 

 правильность расположения огнетушителей (на видных местах вблизи от выходов 

из помещений на высоте не более 1,5 м); 

 наличие и заполнение паспортов на все огнетушители; 

 содержание огнетушителей в соответствии с паспортными данными: 

срок контроля: до 01.06.2023 г. 

2.8.Эксплуатации плана эвакуации, а именно: 

 наличие схематического плана эвакуации людей при пожаре на каждом этаже; 

 наличие инструкции, определяющей действия персонала по обеспечению без-

опасной и быстрой эвакуации людей; 



 наличие указательных знаков на пути эвакуации; 

 наличие ручных фонарей на случай отключения электроэнергии; 

 наличие около телефонов в учреждении таблички с номером телефона 01 вызова 

пожарной охраны и памятки «Как правильно звонить в пожарную часть». 

срок контроля: до 01.05.2023 г. 

ответственный: Грицай В.А. 

2.9.проведение практических тренировок по отработке плана эвакуации не реже 1 раз в полу-

годие; 

 оформление Акта проведения тренировочной эвакуации детей из здания; 

срок проведения:  апрель 2023г., октябрь 2023г. 

ответственный:  Грицай В.А., Тимошенко Г.А. 

2.10. Эксплуатации АПС 

 внешний осмотр установки АПС и ее составных частей, а также контрольного по-

ложения выключателей и переключателей и исправности световой индикации; 

 составление актов о выявлении неисправностях в работе АПС; 

 ведение учета всех случаев неисправности и ложной работы АПС с установкой 

причин, с записью в специальном журнале; 

 организация расследования всех случаев отказа АПС во время загорания и 

оформления Актов; 

срок контроля: еженедельно, по мере необходимости 

ответственный: Грицай В.А. 

3. Установить следующий порядок осмотра и закрытия помещений: 

3.1. Ответственность за ежедневный осмотр помещений по окончании рабочего времени, пе-

ред закрытием возложить  на: 

 группа  1 младшая А– воспитатели:. Заферида О.А, Паненко Н.М. 

 группа 2 младшая А  – воспитатели:., Крджонян Р.Х.,Клптева Н.В. 

 группа 2 младшая Б – воспитатели Фисенко О.Н.,  

 группа средняя А – воспитатели: Ковалева А.С., Батырова К.Т. 

 группа средняя Б - воспитатели: Юстус Е.Н., Батырова К.Т. 

 группа старшая А - воспитатели: Рязанцева Т.Н., Коптева Н.В. 

 группа старшая  Б -  воспитатели: Абдумелова Е.В., Шульгина Н.В. 

  группа  подготовительная А – воспитатели:. Филиппова Н.П., Шульгина Н.В. 

 группа подготовительная Б – воспитатели: Попенко С.В. 

 группа логопедическая А – воспитатели: Н.В..Ширяева О.В.., Баженова Т.В. 

 группа логопедическая Б – воспитатели: Жарких Е.В., Жукова О.Н. 

 музыкальный зал:  музыкальные руководители Полякова О.Н., Золотник О.В..; 

педагог доп.образования Теплюкова А.В. 

 физкультурный зал: инструктор по физической культуре- Пронько Е.В.  

 изостудия – педагог доп.образования Антонян А.Ю. 

 кабинет психолога- педагог-психолог Атаян А.Б. 

 кабинет – делопроизводитель Халачян К.С. 

 пищеблок – шеф-повара МКУЦСЭ Кулиш М.Н, повар МКУЦСЭ.,  

 прачечная: кастелянша- Попова Л.В. 

 кабинет заведующей: Сасина Е.А. 

 методический кабинет: старший воспитатель – Тимошенко Г.А. 

 медицинский кабинет, изолятор: медсестра Курганинская ЦРБ Глуховерова Е.В. 

 кабинеты логопеда: Панченко Е.И., Металина С.С.  

 кабинет кладовщика: кладовщик МКУЦСЭ Воробьева Т.А. 

3.2.Всем сотрудникам ежедневно по окончании рабочего времени перед закрытием, тща-

тельно осматривать все помещения, в которых они находились и проверять: 

 выключение электроприборов из электросети; 

 уборку помещений от отходов и мусора; 

 при осмотре и уборке помещения следует устанавливать, нет ли дыма, запаха га-

ри, повышения температуры и других признаков пожара. При обнаружении по-

добных признаков – выявить причины и принять меры по их устранению. 



Срок: ежедневно 

4. Утвердить планы эвакуации людей в случае пожара на объекте МАДОУ ЦРР № 36, рас-

положенного по адресу: г.Курганинск, ул. Р.Люксембург, 324. 

(Планы изготовлены на бумажной основе и покрыты светоотражающей пленкой в соот-

ветствии с ГОСТ Р 12.2.143-2009) 

1) план эвакуации людей в случае пожара, здание МАДОУ ЦРР № 36 (1 этаж); 

2) план эвакуации людей в случае пожара, здание МАДОУ ЦРР № 36 (2 этаж). 

 

Установить следующий порядок действий сотрудников МАДОУ ЦРР при пожаре: 

4.1. Грицай В.А., в случае возникновения пожара и сигнала АПС 

    1) немедленно оповестить сотрудников; 

    2) сообщить в пожарную часть по телефону 01, сообщив адрес учреждения, место воз-

никновения пожара, свою фамилию, встретить бригаду; 

3) Продублировать сообщение о пожаре по системе оповещения о немедленной эвакуа-

ции воспитанников и сотрудников. 

4) Сообщить о пожаре руководителю учреждения. 

        5)  организовать быструю и безопасную эвакуацию людей из здания; 

        6)  в случае необходимости отключить электроэнергию; 

        7)   проследить, чтобы сотрудники прекратили работу; 

             8)  организовать тушение пожара первичными средствами пожаротушения с помощью                    

рабочего по зданию Богомолов К.Ю., шеф-повара МКУЦСЭ Кулиш М.Н., кухрабочей МКУЦСЭ 

Барабаш А.Г. 

Заведующей ДОУ Сасиной Е.А..  организовать быструю эвакуацию детей и сотрудников, встре-

тить детей и проверить списки, организовать встречу пожарной бригады. 

4.2. Педагогу-психологу Атаян А.Б.: оповестить о пожаре вахтера, сотрудников 1 этажа и 

оказывать помощь в эвакуации детей. После эвакуации провести проверку помещений: 

музыкальный, спортивный залы, средняя «А»,старшая «Б»  группы, холл, кабинеты: пси-

холога, логопеда, изостудии, методический, заведующей, делопроизводителя, лестнич-

ные клетки и прилегающую территорию. 

4.3. Старшему воспитателю Тимошенко Г.А.: оповестить о пожаре сотрудников  2 этажа и 

оказывать помощь в эвакуации детей. После эвакуации провести сверку списочного со-

става детей, доложить заведующей. В случае отсутствия ребенка отправить на поиски пе-

дагога-психолога Атаян А.Б. 

4.4.Делопроизводитель Халачян К.С..: оповещает прачечную и оказывает помощь в эвакуа-

ции детей. После эвакуации эвакуирует трудовые книжки сотрудников. 

4.5.Рабочий по зданию Богомолов К.Ю..: отключение от электроэнергии учреждения, в слу-

чае его  отсутствия зам.заведующей по ХР В.А. Грицай. Участвует в тушении пожара 

первичными средствами пожаротушения. 

4.6.Заместитель заведующей по ХР В.А.Грицай: вызов пожарной части, включение системы 

оповещения,  дублирование громкоговорящим рупором, отключение от электроэнергии 

учреждения, в случае отсутствия рабочего по здании Богомолов К.Ю. После эвакуации 

провести проверку помещений (группы:  1 младшая «А», 2 младшая «А», пищеблок), 

лестницы и прилегающая территория. Встречает сотрудников пожарной части. 

4.7.Помощник воспитателя Ю.Е.Сопина: оказывать помощь в эвакуации детей. После эваку-

ации провести проверку помещений (группы: подготовительная «Б»,  2 младшая «Б», 

средняя «Б», логопедические группы, кабинет логопеда, медицинский блок, комната 

уборщицы), лестниц и прилегающая территория.  

4.8.Кладовщик МКУЦСЭ Воробьева Т.А.: оказывать помощь в эвакуации детей. После эваку-

ации провести проверку помещений (группы:старшая «А», подготовительная  «А», лест-

ниц и прилегающая территория. 

4.9.Установить посты у входов после эвакуации с помощью помощников воспитателей: 

Е.А.Петрова – левое крыло; Евтюгина Н.В. – правое крыло, Исмаилова Г.В. - централь-

ный вход; кладовщик Воробьева Т.А – вход 1 младшей «А» группы, Сопина Ю.Е – вход к 

логопедическим группам.. 

 

4.10. Вахтер Кравцова Л.Г.: открывает ворота и сопровождает пожарную часть. 



4.11. Медицинская сестра «Курганинская ЦРБ» Е.В.Глуховерова: вызывает скорую по-

мощь по телефону «03» и оказывает первую помощь пострадавшим. 

4.12. Кастелянша Попова Л.В, машинист по стирке белья Тимошенко С.А. выносят 

детские одеяла в холодный период времени. 

5.  В случае возникновения пожара в левом крыле, где расположены средняя группа «Б», 

подготовительная  Б, 2 младшая Б, логопедические группы, медицинский блок:  
Наименование дей-

ствий 

Порядок и последовательность действий Должность, фамилия испол-

нителя 

Эвакуация детей из 

загоревшегося здания 

согласно схеме эваку-

ации. 

Все дети должны выводиться из загоревшегося 

здания через коридоры и выходы немедленно 

при обнаружении пожара или по сигналу опо-

вещения 

Воспитатель: Юстус Е.Н.., 

Батырова.., помощник вос-

питателя Петрова Е.А..., ока-

зывают помощь в одевании 

детей: учитель-логопед Пан-

ченко Е.И. и педагог допол-

нительного образования Теп-

люкова А.В.. Детей эвакуиру-

ют через основной выход или 

запасной выход медицинско-

го блока. 

 Из логопедической группы : 

воспитатели: Ширяева О.В., 

Баженова Т.В., Жукова О.Н., 

Жарких Е.В. и, помощник 

воспитателя Сопина Ю.Н. Де-

тей эвакуируют через основ-

ной выход или запасную 

дверь в медицинском блоке. 

подготовительная группа Б: 

воспитатели: Попенко С.В.,., 

помощник воспитателя Каза-

кова Н.В.., помогают одевать 

детей: педагог дополнитель-

ного образования Антонян 

А.Ю, кладовщик Воробьева 

Т.А. эвакуируют детей  через 

основной вход или пожарную 

лестницу. 2 младшаягруппа Б: 

воспитатели  ., Фисенко 

О.Н..., помощник воспитателя 

Аванесян М.А... Помогают 

одевать детей: музыкальный 

руководитель Полякова О.Н.. 

и Педагог-психолог Атаян 

А.Б. Эвакуируют детей через 

основной выход или пожар-

ную лестницу.  

Сверка списочного 

состава с фактическим 

наличием эва-

куированных из зда-

ния детей. 

Все эвакуированные из здания дети прове-

ряются по имеющимся в группах   по именным 

спискам  

Заведующая Сасина Е.А.,  

воспитатели групп: Юстус 

Е.Н., Батырова К.Т.., Попен-

ко С.В.,Фисенко О.Н., , Ши-

ряева О.В., Жукова О.Н..., 

Жарких Е.В., Баженова Т.В. 

,учитель-логопед Панченко 

Е.И, педагог дополнительного 

образования Теплюкова А.В.., 

педагог дополнительного об-

разования Антонян А.Ю, кла-

довщик Воробьева Т.А., му-

зыкальный руководитель По-

лякова О.Н.. и Педагог-

психолог Атаян А.Б. 



Пункты размещения 

эвакуированных де-

тей. 

В дневное время дети группами   размещаются 

в Курганинском аграрно-технологическом  

техникуме по ул. Р.Люксембург,293. 

 

Тушение возникшего   

пожара работниками 

учреждения до прибы-

тия пожарной части. 

Тушение пожара организуется и проводится 

немедленно с момента его обнаружения ра-

ботниками учреждения, не занятыми эва-

куацией детей. Для тушения используются все 

имеющиеся в учреждении средства по-

жаротушения. 

рабочий по зданию  

 

Шеф-повар- Кулиш М.Н ,  

кухрабочая Барабаш А.Г.  

 

Эвакуация ценностей  Грицай В.А.., зам. зав. по ХР 

Халачян К.С. - делопроизво-

дитель 

 

6.В случае возникновения пожара на центральном входе, где расположены группы старшая А , 

средняя  «А» ,кабинет заведующей: 
Наименование дей-

ствий 

Порядок и последовательность дей-

ствий 

Должность, фамилия исполнителя 

Эвакуация детей из 

загоревшегося зда-

ния согласно схеме 

эвакуации. 

Все дети должны выводиться из за-

горевшегося здания через коридоры 

и выходы немедленно при обнаруже-

нии пожара или по сигналу оповеще-

ния 

Детей старшей группы   А эвакуируют: 

воспитатели: Коптева Н.В., Рязанцева 

Т.Н..,. помощник воспитателя Евтюгина 

Н.В.. 

оказывает помощь в одевании детей: де-

лопроизводитель Халачян К.С. 

Детей эвакуируют через выход старшей 

группы или центральный выход здания 

ДОУ через холл. 

Детей подготовительной группы «А» эва-

куируют: 

воспитатели: Филиппова Н.П., Шульгина 

Н.В., помощник воспитателя Исмаилова 

Г.В. 

оказывает помощь в одевании детей: тех-

служащая  . 

Детей эвакуируют через центральный вы-

ход здания ДОУ через холл или пожарный 

выход. 

 

Сверка списочного 

состава с фактиче-

ским наличием эва-

куированных из 

здания детей. 

Все эвакуированные из здания дети 

проверяются по имеющимся в груп-

пах   по именным спискам  

Заведующая Сасина Е.А., воспитатели: 

Коптева Н.В., Рязанцева Т.Н., Филиппова 

Н.П., Шульгина Н.В., делопроизводитель 

Халачян К.С.,  техслужащая   

Пункты разме-

щения эвакуиро-

ванных детей. 

В дневное время дети группами   

размещаются в Курганинском аграр-

но-технологическом  техникуме по 

ул. Р.Люксембург,293. 

 

Тушение воз-

никшего   пожара 

работниками учре-

ждения до прибы-

тия пожарной ча-

сти. 

Тушение пожара организуется и про-

водится немедленно с момента его 

обнаружения работниками учрежде-

ния, не занятыми эвакуацией детей. 

Для тушения используются все име-

ющиеся в учреждении средства по-

жаротушения. 

рабочий по обслуживанию здания  

 

шеф- повар Кулиш М.Н., 

кухрабочая Барабаш А.Г. 

 

Эвакуация ценно-

стей 

 Грицай В.А.., зам. зав. 

 по ХР, делопроизводитель Халачян К.С. 

 

7.В случае возникновения пожара в правом крыле, где расположены группа 1 младшая А, 2 

младшая А, средняя А, старшая  Б , помещение пищеблока 
Наименование дей-

ствий 

Порядок и последовательность действий Должность, фамилия испол-

нителя 

Эвакуация детей из Все детей должны выводиться из загоревше- Детей 2 младшей группы А  



загоревшегося здания 

согласно схеме эваку-

ации. 

гося здания через коридоры и выходы не-

медленно при обнаружении пожара или по 

сигналу оповещения 

эвакуируют: 

воспитатели: Крджонян Р.Х., 

Коптева Н.В..помощник вос-

питателя Виштунц Р.В. 

оказывает помощь в одевании 

детей:, кастелянша Попова 

Л.В. , машинист по стирке 

белья Сидорова М.В.., повар 

Маслюкова Л.А.Детей эвакуи-

руют через основной выход, 

находящийся в этой группе.  

Детей 1 младшей группы А 

эвакуируют: 

воспитатели: Заферида О.А., 

Паненко Н.М.помощник  вос-

питателя Девятилова О.Н.. 

.Оказывает помощь в одева-

нии детей: инструктор по 

физической культуре Пронько 

Е.В.,  учитель-логопед Мета-

лина С.С. машинист по стир-

ке белья Тимошенко С.А. Де-

тей эвакуируют через основ-

ной выход, или запасной вы-

ход этой группы. 

Детей средней группы «А 

«эвакуируют: воспитатели: 

Батырова К.Т.., Ковалева 

А.С.., помощник воспитателя 

Сидненко А.С._ Оказывают 

помощь в одевании детей: , 

кух.рабочая Барабаш 

А.Г._Детей эвакуируют по 

пожарной лестнице. 

Детей старшей  Б эвакуируют 

воспитатели: Абдумелова 

Е.В., Шульгина Н.В., помощ-

ник воспитателя Ткач 

А.Н.Оказывают помощь в 

одевании детей: старший вос-

питатель  Тимошенко Г.А... 

Детей эвакуируют через по-

жарную лестницу. 

 

Сверка списочного 

состава с фактическим 

наличием эва-

куированных из зда-

ния детей. 

Все эвакуированные из здания дети прове-

ряются по имеющимся в группах   по именным 

спискам  

Заведующая Сасина Е.А.  

воспитатели: Крджонян Р.Х., 

Коптева Н.В.. Заферида 

О.А.,Паненко Н.М.,  Батыро-

ва К.Т.,, Ковалева А.С., Абду-

мелова Е.В., Шульгина Н.В., 

кастелянша Попова Л.В., 

машинст по стирке белья 

Сидорова М.В, повар Маслю-

кова Л.А инструктор Пронь-

ко Е.В., учитель-логопед Ме-

талина С.С., машинист по 

стирке белья Тимошенко 

С.А.,старший воспитатель 

Тимошенко Г.А. 

Пункты размещения 

эвакуированных де-

тей. 

В дневное время дети группами   размещаются 

в Курганинском аграрно-технологическом  

техникуме по ул. Р.Люксембург,293. 

 



Тушение возникшего   

пожара работниками 

учреждения до прибы-

тия пожарной части. 

Тушение пожара организуется и проводится 

немедленно с момента его обнаружения ра-

ботниками учреждения, не занятыми эва-

куацией детей. Для тушения используются все 

имеющиеся в учреждении средства по-

жаротушения. 

рабочий по обслуживанию 

здания Богомолов К.Ю. 

Шеф-повар Кулиш М.Н.., 

повар ___________________ 

 

Эвакуация ценностей  Грицай В.А.. зам. зав. по ХР, 

делопроизводитель Халачян 

К.С. 

 

 

8. создать добровольную пожарную дружину на объекте МАДОУ ЦРР № 36 в составе: 

1) начальник ДПД руководитель тушения пожара : Грицай В.А.., заместитель заведую-

щей по ХР 

2) командир отделения № 1 старший воспитатель Тимошенко Г.А. 

3) звено связи и оповещения: педагог-психолог Атаян А.Б.  

4) санитарное звено: медицинская сестра ГБУЗ «Курганиская ЦРБ» Глуховерова Е.В. 

5) командир отделения №2: шеф-повар МАУ ЦСЭ Кулиш М.Н.  

 

8.1.Определить следующий порядок действий ДПД при возникновении опасности пожа-

ра: 
№ 

п/п 

Должность Общие обязанности Обязанности при пожаре 

1 Начальник ДПД 

Руководитель ту-

шения пожара 

(РТПГрицай В.А. 

 осуществляет контроль за соблю-

дением противопожарного режима 

и исправностью средств оповеще-

ния о пожаре; 

 проводит инструктаж работников 

по вопросам пожарной безопасно-

сти; 

 проводит занятия с личным соста-

вом ДПД; 

 информирует заведующую     

МАДОУ о нарушениях противо-

пожарного режима. 

- руководит членами ДПД по тушению 

пожара, осуществляет эвакуацию ра-

ботников и воспитанников до прибы-

тия пожарной охраны; 

- при необходимости дублирует сооб-

щение о пожаре в пожарную охрану по 

телефону «01»; 

- задействует единый сигнал по опо-

вещению людей на случай возникно-

вения пожара; 

- в случае необходимости организует 

поиск пропавших воспитанников и ра-

ботников; 

- удаляет за пределы опасной зоны ра-

ботников, не участвующих в тушении 

пожара и эвакуации; 

- организует отключение электроэнер-

гии, обеспечивает соблюдение требо-

ваний техники безопасности; 

- организует освобождение подъездов 

к зданию от автомашин и встречу по-

жарных подразделений; 

- докладывает начальнику прибывшего 

пожарного подразделения об обста-

новке на пожаре, эвакуированных лю-

дях, принятых мерах и поступает в его 

распоряжение. 

 

2 Командир отде-

ления № 1: Ти-

мошенко Г.А. 

- проверяет готовность педагогиче-

ских работников к действиям по 

эвакуации воспитанников; 

- следит за тем, чтобы пути эвакуа-

ции из помещений, где находятся 

воспитанники, не были загроможде-

ны, а двери имели устройства для 

самозакрывания и уплотнения в 

притворах; 

- организует работу по изучению с 

- принимает и подтверждает сообще-

ние о пожаре; 

- организует эвакуацию воспитанников 

из здания (с территории); 

- докладывает прибывшему начальни-

ку ДПД о принятых мерах и действует 

по его указанию; 

- организует сбор воспитанников, ра-

ботников в условленном месте эвакуа-

ции – Р.Люксембург 293, сверку спис-



воспитанниками правил пожарной 

безопасности; 

- в отсутствии начальника ДПД ис-

полняет его обязанности 

ков; 

- докладывает заведующему МАДОУ о 

ходе и результатах эвакуации людей из 

здания (территории); 

- действует по указанию начальника 

ДПД, в зависимости от обстановки; 

- в отсутствии начальника ДПД испол-

няет его обязанности. 

3 Звено связи и 

оповещения. пе-

дагог психолог 

Атаян А.Б. 

- следит за исправностью средств 

оповещения о пожаре, телефонной 

связи в здании. При выявлении 

неполадок немедленно докладывает 

заведующей ДОУ; 

 

 Принимает сообщения о пожаре; 

- оповещает работников о месте возго-

рания и путях эвакуации из здания; 

- открывает все эвакуационные выхо-

ды из здания, устраняет случайно воз-

никшие препятствия на путях эвакуа-

ции; 

- участвует в эвакуации воспитанников 

из здания; 

 

4 Санитарное звено. 

 медсестра 

- следит за наличием и своевремен-

ным обновлением аптечек во всех 

помещениях МАДОУ; 

- проводит инструктажи с работни-

ками о правилах и порядке оказания 

первой медицинской помощи по-

страдавшим до приезда «скорой по-

мощи»; 

- оформляет санитарные бюллетени 

и наглядную информацию о порядке 

оказания первой медицинской по-

мощи для работников и родителей 

на стендах, в специальных уголках и 

т.п. 

- после получения сообщения о пожаре 

комплектует оперативный набор для 

оказания первой медицинской помощи 

при пожаре; 

- вызывает скорую медицинскую по-

мощь по телефону «03»; 

- участвует в эвакуации воспитанников 

из здания; 

- при задымлении обеспечивает людей 

(воспитанников, работников) сред-

ствами индивидуальной защиты дыха-

тельных путей ( марлевыми повязка-

ми); 

- после эвакуации людей из здания 

проверяет состояние здоровья воспи-

танников и работников. При необхо-

димости оказывает первую медицин-

скую помощь; 

- встречает машины «скорой помощи», 

провожает врачей к пострадавшим, 

оказывает помощь в госпитализации; 

 При необходимости оказывает первую 

медицинскую помощь членам ДПД, 

пострадавшим при тушении пожара. 

5 Командир отделе-

ния № 2,Кулиш 

М.Н. 

- проверяет исправность средств 

оповещения о пожаре  

- следит за тем, чтобы пути эвакуа-

ции не были загромождены, а двери 

имели устройства для самозакрыва-

ния и уплотнения в притворах; 

- в отсутствии начальника ДПД ис-

полняет его обязанности. 

- принимает и подтверждает сообще-

ние о пожаре; 

- направляет членов ДПД с огнетуши-

телями к месту пожара; 

- организует тушение пожара первич-

ными средствами пожаротушения си-

лами членов ДПД; 

- докладывает начальнику ДПД о при-

нятых мерах и действует по его указа-

нию; 

- организует охрану здания и террито-

рии до приезда пожарных; 

- встречает подразделения пожарной 

охраны и указывает место пожара; 

- действует по указанию начальника 

ДПД, в зависимости от обстановки; 

- в отсутствии начальника ДПД вы-

полняет его обязанности. 

 



9.Заместителю по ХР  Грицай В.А.. обеспечить помещения МАДОУ ЦРР электрическими 

фонарями на случай отключения электроэнергии. 

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая МАДОУ ЦРР № 36                                                                                 Е.А.Сасина             

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-06T14:58:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА-ДЕТСКИЙ САД № 36 Г.КУРГАНИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




